


,, 11"1"\n a . .1" ~ I "''d ~ .-l "''V Mare;'le'·· ~IUI~~al ~a ~~~a ~ ~ 

{ 



Kroni~a m~sta Kolína 

za rok 1992 
--------------------

-Úvod- uc~a~los~l· v sv' r~oubll·~e . - na ~ -L '-

- události ve m~st~ Kolín~ 

- činnost městského zastupitelstva 

- činnost m~stské rady 

- činnost odborů a orgánů ve mčstě: 

- školství 

výstavba 

- činnost Technických služeb 

- přestupková komise 

městská policie 

činnost has.!:čll 



ÚVOD: 

Kronika roku 1992 - roku rozchodu Čech~ a Slovákň 

ze společného státu 

Když v roce 1913 zakládali ná§ společný stát Tomá§ Garik Masaryk a 

Rastislav Štefánik jistě nepomysleli na to,že jejich potomci 

v roce 1992 navodí takovou situaci,že tyto dva národy se rozejdou 

a budou samostatnými ministáty.Politici se lidi neptali a sami 

se rozhodli,že spolužití je nemožné.Slováci dostali od Čechů 

vzděláni,kulturu,průmysl,a nerozpakovali se,na všechno dobré 

zapomenout.Připominá to chování nějakých středoasijských,nebo 

afrických kmenů~kteří je§tě kulturně a společensky nedospěly. 

Rok 1992 začal ve znamení kuponové privatizace,ve které reklama 

Harvardských investičních fondů ve v§ech sděl. prostředcích nabízela 

za 1 kuponovou knížku s 1.000 body 10.350 Kčs.Zdánlivě moc hodný 

bankéř pan Kožený byl prvý a stal se boháčem. 

Denní zprávy informují o válčení v Gruzinsku,což dočasně zpomalilo 

dodávky ropy z Ruska do Litvínova.Na polotovarech z Litvínova je 

závislá výroba v kolínském Koramu.Je dobře,že vláda na nic 

nečekala a začala jednat o výstavbě nového ropovodu z Ingolstadtu. 

Probíhá privatizace zemědělství, restituce majetku a rozvíjí se 

soukromý sektor. To má v§ak i své problémy. S růstem majetku roste 

i závist a s toho vzniká nárůst vražd podnikatelů,rnizenÍ osob, 

nárůst prostituce atd. Vraždu si je možno i objednat,ruská , a balkán-

ská mafie je k dispozici.Drogy, daňové úniky a podvody nabývají 

takového rozsahu, že policie na tyto úkoly nestačí. 

Ministr Špaček nezvládl svůj úkol min. financi a dopustil,aby rok 

1991 skončil pokročením rozpočtu o 17,7 mld. Kčs.Zřejmě si · nebyl 

.· 



VGdom,že opatření se dělají operativně v průběhu roku a ne až,když 

nepoctivost se spočítá. 

Tyto negativa jsou urči~m druhem revolučního vývoje v demokra-

tických pod~ínkách státu.Kázeň se postupně bude upevňovat,ale 

škody se těžko budou napravovat. 

Jsou důležité otázky na řadě, např. ústava republiky.Prezident 

jmenoval v únoru 12 soudců Ústavního soudu ČSFR. Zrádce republiky 

krejčí V.Bilak nepůjde před soud, žije na Slovensku. 

Trvají spory o Gabčíkovo. Noviny sledují "hladovku'' pana Marečka 

z Kyjova, který vydržel 98 dnů bez potravy. Nikoho ale k sobě 

do domu nepustil. 

Byla podepsána mezinárodní smlouva mezi ČSFR a SRN o dobrém 

sousedství a přátelské spolupráci. 

V březnu trvá muslimsko-srbský spor v Bosně. Byla vyúčtována 

Všeobecná výstava 1991 v Praze,která skončila schodkem 1,25 mld.Kčs. 

Konstatuje se, že se mohlo pracovat hospodárněji. 

1.4.byla podepsána v Moskvě smlouva o přátelských vztazích a spolu

práci mezi ČSFR a Ruskem. V současné době dluží Rusko ČSFR 5 miliard 

dolarů. Se splácením začne v roce 1996. 

Slováci stále kladou větší požadavky na Č~chy. Politické reprezen

tace Čechů a Slováků se dohodli, že k 1.1.1993 ČSFR se rozpadne 

na 2 samostatné státy. 

Západním státům se nelíbí,že vyrábíme a dodáváme ria exporť zboží 

za nižší ceny, než kolik činí jejich náklady. Např. bezešvé trubky, 



ale toté~ se týká jiných v~robkó-napi. textil,kóže atd. Prost~ 

nemáme takové výd3lky jako na Západě-pii neúnosném piepoč .tu naší 

koruny na marky nebo franky. 

V květnu posílá ČSFR prapor mírových sil OSN de Jugoslávie. 

Práce parlamentu prakticky ustává, protože poslanci jednání 

bojkotují svojí nepiítomností. Mečiár vyhlásil svrchovanost 

Sl~venska, slov.ústavu, prezidenta na Slovensku atd. Přitom 

slovenská vláda se rozhodla, že v Bratislav§ se bude stavět metro. 

Oni to Češi zaplatí. Bezmezná nestydatost - možná jen jako poli-

tický prostiedek. 

V červnu se stále ještě vedou úvahy o celistvosti republiky,ale 

nikdo už nevěří, že by současní politici byli ochotni republiku 

celistvou udržet. Po volbách, které vyhrála koalice ODS+KDS, 

požádal prezident v.Klauze o sestavení vlády. HZDS odmítlo ve fede

rálním shromáždění hlasovat pro V.Havla jako prezidenta. 

V červenci Uhde byl piedsedou ČNR. Premierem české vlády se stal 

V.Klaus. 

V Americe začal piedvolební boj mezi Bushem a Clintonem. 

ODS je piesvědčena,že rozdělení Československa je nevyhnutelné. 

20.7. 92 odstoupil z funkce prezidenta V.Havel. 

V sovětských archivech se našel zvací dopis zrádců národa a vpádu 

vojsk Varšavské dohody do Československa. Byli to: 

Alois Indra, Oldiich Švestka, Ant. Kapek a Vasil Bilak. 

30~7~ FS neschválilo volbu prezidenta. 

4. srpna zemřel kardinál Fr. Tomášek. Mečiar oznámil,že k rozdě

lení republiky dojde k 1. lednu 1993. 



V září přijal Slovenský parlament Ústavu Slovensk2 republiky. 

Poslenec FS A.Duběek utrp~l t§žké zran~ní při autohavárii.Zra

nční podlehl 6.listopadu. 

Svoboda a demokracie si vybírají svoji daň. Ze statistik vyplývá, 

že v prvém pololetí 1992 bylo registrováno 209.291 trestných ěinó. 

Bude třeba vyvinout hodnč 6silí, aby republika dosáhla pořádku 

na všech 6secích. Dnes se združují skinheadi, anarchisti, jsou mnohé 

soukromé hlídací služby a tento překotný vývoj nestačí policie 

sledovat. Rostou krádeže luxusních aut jak u nás, tak v západ-

nich zemích a přes na§i republ~ku jsou vyvá~e~y na Východ. 

Přitývají utečenci z východu a z Balkánu. 

Zajímavá zpráva přišla z USA:V roce 1991 se zvýšil počet Američan~ 

žijících pod hranici chudoby na 35,7 osob, t.j. 14,4% populace. 

Hranice chudoby byla spočítána na 13.924 dolarů na čtyřčlennou 

rodinu. 

Jsou hlášeny výrobní potíže Škodovky Plzeň. ČSD neplatí odebrané 

lokomotivy a další hotové neodebrané jsou v závodě. Působí 

platební neschopnost odběratelů i velké úvěrové zatížení. 

Rozděleni majetku mezi Čechy a Slováky bude provedeno v poměru 2:1. 

Začíná dohadováni o zlatém pokladu republiky a slovenském zlatu, 

které tvoři jen nepatrnou ěást. O to je větší halas na Slovensku. 

B.řijna zemřel Willy Brandt, bývalý německý kancléř. 

:Celý říjen se jednalo o Gaběíkovu. Ovšem opět tak, že k~yž se 

jednalo o majetku, je to slovenská otázka, když o zodpovědnosti,tak 

je to věc federace. 

.. 



V listopadu se zvýšila cena benzínu Speciál na 17,30/lt, 

super na 19,30/lt. 

Tisk a sd6lovací prostředky se stále zřetelnéji zab~vají rozd~le-

ním Československa, i ~dyž jsou přiná~eny i politováníhodná vyjádfe

ní.V.Havel ~á za to, že čes~á republika bude fungujícím státem. 

Podle M.Macka se stát rozpadá samospádem. 

Blíží se záv~r roku a zaěínají se hodnotit výsledky práce. 

Lze v2řit vyjádření představitelů policie, že mají nedostatek 

lidí, že lumpové jsou vždy o krok před bezpeěností. 

Dvaaětyřicátým prezidentem USA byl zvolen Bill Clinton. 

Slovensko vyváží obrněné transportéry OT-65 do Sudánu, ale 

zodpovědnost ponechává na =ederaci. 

Příprava na rozpad republiky pokraěuje uveřejňováním návrhů 

nových bankovek. Předcházet jim ale bude kolkování sou6asných 

bankovek, neboť při rozdělení státu je nutné mít odlišné peníze. 

V.Havel hodlá kandidovat na českého prezidenta a je jediným 

kandidátem ODS. 

25. listopadu federální schromáždění schválilo zánik ČSFR 

k 31.12.1992. Poslanci to oslavili ještě v budově parlamentu. 

V prosinci ČNR schválila ústavu České republiky. 

ČNR odmítla transformaci poslanců FS do ČNR. 

+ 



Události v Kolíně v roce 1992. 

Každý rok začínáme vzpomínkou na rok minulý a přáním, aby ten 

lato~ní byl lep§í. Stejn~ tak je tomu i v roce 1992, kdy si 

připomínáme životní podmínky v na§em měst~. Minulý rsžim zanechal 

za sebou nejen generaci zvráceného myšlení, ale i špatné ovzduší, 

mnohé špatně udržované provozy a mnoho neudržovaných budov. 

V listopa1u loňského roku se v důsledku značného podmáčení 

dostala do havarijního stavu nejstarší školská budova v Kolíně, 

4.zš. Byly poškozeny dv2 třídy,kabinet a vchod do tělocvičny. 

K úrazu dětí nedošlo. 

Předseda ODS pan ing. Blecha připomíná v Kolínských novinách 

potřebu aktivních politických stran a jejich vzájemné soupeření 

o přízeň voličů. Nechť každý ukáže, jek dokáže plnit své sliby. 

Kuponov-á privatizace byla prakticky starostí i radostí valné 

většiny obyvatel. K 31.12.1991 zaregistrovali v Kolín~ 

občané 3.863 kuponových knížek. 

Přísloví říká,že,když je někdy n~čeho moc, že je to příliš. 

To můžeme aplikovat u loňské úrody řepy. Podle zprávy p.ing. 

Boháče, dosáhla cukernatost řepy 20-21%. Tím nastaly problémy 

s uskladněním cukru. světové ceny cukru klesly a silně znevýhod

něné finanční podmínky způsobily, že cukr nebyl exportován. 

I na posledním silvestru lítaly petardy. Silvestrovská noc však 

proběhla bez jediného zásahu hasičů. Nové pyrotechnické prostředky 



se ukázaly spolehlivé. 

Podle pfedb~~ných hodnocení Lu~ební závody v Kolín~ o~ekávají 

za rok 1991 zisk kolem 130 mil. K~s. Pr~~6rný v1d~lek zde dosáhl 

4.700 X2s a 9odnik udržuje zarn~stnanost. Padni~ je zařazen 

do l.vlny privatizace. Byla zde zastavena výroba kyseliny sírové 

a výroba ji~ nekazí naše ovzduší. 

Hojně navštěvovaná Jitfenka na kolínském náměstí byla vydražena 

firmou Bavega za 20 mil. K~s. 

V Kolín~ byly ustaveny 4 soukrom& realitní kanceláfe, které byly 

městským úřadem pověřeny zmapovat bytový fond a vybavení bytů. 

Smlouvy s realitními ka::1celářemi uzavřel i•1Ú na l rok a pak bude 

spolupráce vyhodnocena. 

Únor 

Koncem ledna onemocnělo 91 občanů salmonelou. Příčina spo~ívala 

• v nedodržování hygienických předpisů v cukrárně Domina. 

Živnostenský úřad ud~lil dvěma provozovnám tohoto podniku pokutu 

50 tis. Kčs. 

V Kolíně není dobrá pitná voda. Lidé proto kupují minerální vody 

různých značek. Ty jsou ale dosti drahé, od 3,50 výše za 1 láhev. 

Proto jistě kolínská veřejnost uvítá návrh pana Petru~álky, 

který je plný energie a zlepšování, ~e do Kolína bude dovážet 

třebechovickou vodu a podle vypracovaného projektu zřídí prodejní 

• ·. 



automaty na 4 místech Kolína. Voda bude stát 5.- za 3,5 lt. 

a každý občan si bude moci natočit do své baňky. 

Benzinovou stanici na Zálabí koupila firma Agip. 

V kolínském pivovaru se už řadu let nevaří pivo. Budova chátrá. 

Stavební komise MÚ se zabývá záměren pronajmout závod pivovar 

ke kulturním účelům. Je doporučeno vypsání sout2že na využití 

Kmochova ostrova. Je málo m~st s tak krásným ostrovem jako je 

náš kolínský.Je třeba ale dát v~ci do pohybu. 

Městský úřad zřídil městský penzion pro důchodce v Kolíně II. 

Slovenská ulice. v této moderní budově se jist~ bude důchode~~ 

líbit. Bude o ně postaráno. Byty jsou pro dvě osoby, které 

si mohou nastěhovat i svůj nábytek. Pokud jd! o manžele, je to 

jistě velká výhoda mít zabezpečeno s ·táří. Jednotlivci se ale musí 

dohodnout a bydlet po dvou 'v jednom byt2. 

Starosta města pan Buřič navštívil s delegací město Kamenz,které 

má zájem o spolupráci s Kolínem. Jedná se hlavně o využiti možností 

v oblasti obchodu. 

Technické služby města budou v roce 1992 pracovat jako přispěvková 

organizace. Zvažuje se možnost privatizace některých činností. 

M~stský úřad postupně přebírá zdravotnická a sociální zařízení 

do své správy. 

V lednu skončila registrace kuponových knížek. 



Od ll.ledna do 2l.března probíhá v kolínském gymnáziu zimní 

škola pro zemědělce. Uskutečňuje se z iniciativy Zemědělského 

servisního sdruženi. Předmětem přednášek jsou všechny okruhy 

otázek, od specializované agrotechniky až po možnosti v živoči šné 

výrobě. Toto je začátek, na který by měl navazovat systém odborného 

Školeni. Do školeni je přihlášeno 85 zemědělců. Poplatek je 

zcela symbolický - 100.- • 

Městská rada schválila územní plán sídelního útvaru města Kolína 

do roku 2ooo a navazující na vyhlášku o uspořádání území města 

Kolína, která platí do 1.3.1992. 

I{ 

Kolínský občan pan Jiří Sehnal a Hugo Martinek vydali výpravnou 

publikaci 11 Slovenští letci ~ 1939 - 1945 ". Fotografie jS'.O~ doprovázeny 

českým a anglickým textem. Již na průzkumovém miniprodeji v Praze 

kniha vzbudila velký zájem i u cizi~ců. Publikace je v češtině, 

což nelibě nesla určitá skupina slovenských občanů. Vše vyústilo 

v prodejně p.Martínka, kam byla umístěna výbušnina, která 

v důsledku konstrukční chyby nevybuchla. 

Oblíbený český herec pan Miloš Kopecký navštívil při příležitosti 

gremiády naše město. Gremiáda se uskutečnila v cukrárně pana 

Maršíka na náměstí. Občané Sendražic si odvezli pana Kopeckého 

také na návštěvu do jejich bydliště. 

březen 

V Kolíně byla založena třemi lékaři, šesti léčiteli, jednou 

psychoterapeutkou, jedním jasnovidcem a jedním psychoenergetikem 

11 Psychoenergetická odborná společnost''.Předsedou je pan ~eřábek. 



Společnost si vytkla za cíl léčit všechno, od bolestí kloubů 

až po vnitřní orgány. Tolik zpráva z Kolínských novin. 

Ustavilo se "Sdružení pediatrů", což jsou lékaři, kteří se ch -tějí 

osamostatnit ze státního zdravotního zařízení a odborně léčit 

děti a dorost do 18 let. 

Každoročně s přicházejícím jarem, přes všechna upozornění a 

varování dochází v přírodě k vypalování trávy. Za tento přestupek 

hrozí pokuta 500-1000 korun. 

Za rok 1991 se sešlo na fondu pro zlepšení vzhledu města 44 tisíc Kčs. 

Návrh rozpočtu města Kolína na rok 1992 činí 109.107 tis.Kčs. 

Rozpočet zahrnuje dotaci od Okresního úřadu 36.242 tis., účelovou 

dotaci Kčs 11.310 tis. (na rozestavěné stavby pro zlepšení život

ního prostředí, stavby pro zdravotnictví a sociální zabezpečení). 

Vlastní příjmy očekává město ve výši 61.555 tis. korun. TSMK se 

staly příspěvkovou organizací. Počítá se s nájemným z bytového 

fondu a náklady na jeho údržbu. 

V zasedací síni byla do 15. března instalována výstava komplexního 

xešéní územního plftnu městské památkové rezervace. 

V březnu se konala politická schůze za přítomnosti pana Kalvody, 

místopředsedy ČNR. Schůze se nepoved1a. Dostavilo se pouze asi 

30 občanů. V lednu se Kalvoda vyjádřil, že je pro federální 

republiku, pokud Slováci neohrozí v Čechách hodnoty získané 

17. listopadu 1989. 



Březen - m~síc knihy - 21. března byla v Malé galerii otevřena 

výstava věnována spisovateli a nakladateli Otakaru štorchovi

-Marieanovi (1897- 1974). Štorch patřil k nakladatel~m, kteří 

~ovýšili knihu na umělecké dílo. Štorch vyrostl a studoval 

v Kolín~. Jeho román ''U zlaté bohyně" je uníst~n do Xolína. 

V regionálním muzeu proběhl 18. března salÓn výtvarníků. 

Výstava byla navštívena značným počtem vděčných obdivovatelů 

umění. Uznávaným organizátorem salonů je pan Lubomír Štícha. 

Snaží se umožnit i ncprofesionálním výtvarníkům prezentovat jejich 

tvorbu. 

29. února byly ve veřejné dražbě prodány dvě samoobsluhy a to 

Barborka a Na louži. Nedošlo tedy ke spekulativnímu pronájmu obou 

Prodejen bývalému řediteli potravin v Kolíně p.Holubovi. 

Kolínská mlékárna dodává od listopadu 1991 čerstvé mléko v karto

nových obalech s dobou trvanlivost 5 dnů. t1léko je nejvyšší kvality. 

Prodej mléka v kartonech je postupn~ zaváděn v celé republice. 

17. března uspořádal čs.-kanadský spolek ''Akcent" jarní módní 

přehlídku. Přehlídka se líbila, sál na Zámecké byl vyprodán. 

Most pres Labe dostal již zcela konkrétní podobu. v dubnu se 

provádějí dokončovací práce na zálabském i městském předmostí. 

Počítá se s tím, že v září 1992 bude most uveden do provozu. 

IJ 



V dubnu se rozeběhly přípravy na organizaci vzpomín:<y na deportaci 

l.OQO židů z Kolínska, která byla odplatou za smrt nacistic:<ého 

katana Heydricha. Pc 50 letech 14.června se do Kolína sjedou 

Prakticky židé z celého světa a bude t 4 ž přítomen velvyslanac 

Státu Izrael. 

Kolínské cestovní kanceláře se mají k životu. Znám9 Čedok orga-

nizuje rozsáhlé a velmi atraktivní ( i cenově 

zájezdy do tuzemska a do zahraničí. Vychází vstříc zájemcům a 

organizuje zájezdy podle přání zákazník~. 

Únor- cestovní kancelář Kolína organizuje zahraniční a okružní 

a pobytové zájezdy do Anglie, Turecka, Itálie a dalších zemí. 

ČSAD má již svou klientelu. Na letošní rok je připraveno šestnáct 

turnusů do Itálie a seznamovací zájezdy do Holandska a dalších 

států západní Evropy. 

Sport-turist má připraveny zájezdy do 27 zemí. Stále jsou v oblibě 

návštěvy Benátek, San Marina, ale také Skandinávie a dal~í země. 

Práci soudu zásadně ovlivnila novela trestního řádu. Jedná se 

Především o vzetí do vazby, příkaz k domovní prohlídce a oříkaz ~ 

k zatčení. Přibývá mnoho nových případů, zejména v důsledku 

restitucí, V březnu došlo kolínskému soudu 233 žalob. 

Na trestním úseku má soud dva soudce, v květnu přibude třetí. 

Na civilním úseku by m6lo být dosaženo stavu osmi soudců. 

Ochotníci " ' .. :Ialého divadla" nastudovali klasickou hr J I< T 1 u • • y a 

"Švanda dudák". Úspěšně se zúčastnili středočeské divadelní pře-

hlídky Wintrův Rakovník. 



Angličtí fil:na~i BBC na točili v ~<o líně část filmu "Proces" 

(Tha Trial). Jde o film 9odle románu F.Kafky a je situován 

do r.l913. Film se točí v okolí synagogy. 

~O l { ' ~ . ' oncvil S '"arvo_nf~, .. _'"';Va lg ."~7- u~P. . 0 1.0J.P 1,rt': o' vval 2't"' O • ~ ns~y p1vovar s~ - v -·· ~~ -- ~ -~- 1 - ·• 

Pivovaru je velmi zane dba n ý . Od května 1 991 si sladovnu ?ronajal 

p.Pánek a slad dodává do pivovaru Velké Porovice. 

Pro bezdomovce, kter~ch je v Kolín~ asi 20, koupil městský ~řad 

dům na Polepské ulici. Zde budou tito lidé bydlet v důstojných 

Podmínkách, ale musí se naučit dodržovat pravidla pobytu. 

Od 22. dubna je v nemocnici v provezu nový ?avilon s oddělení~i 

dial~za, biochemie a okresní hygienická stanice. 

Již nyní v dubnu probíhají přípravy na vol~y, které se budou konat 

v červnu. v Kolíně bude 29 okrsků a voleb se z~časní 7 ooliti ~· ' , c. ycn 

stran, které budou jmenovat do každé okrskové volební komise svého 

Člena a z2stupce. Podle zákona budou ve všech domech 30 dnů před 

Volbami vyvěšeny volební seznamy. 

Na 1. máje odstartují v kolínských Borkách Polabské atletické 

závody. Bude se bojovat o prvenství na tratích 400, 1000 a 4000 metrů. 

Dále se bude soutěžit ve skoku dalekém i vysok2m. 

V divizní kopan2 se sešly oba přední kolínské kluby AFK a Sparta. 

Sportovní úspěchy obou klubů zatím neodpovídají slavné tradici. 



Fittness club je podnik, kde prodávají v~echny celozrnné obiloviny, 

pšenici, žito, dále mořské řasy, bylinlcy, výrobky ze soji atd., 

vše "pro zdravou výživu". Zá~azn.íci oodrží při ~coupi i recepty 

na úpravu těchto potravin. 

V prostoru plaveckého stadionu se každou neděli koná tzv. Burza. 

Sjedou se prodavači všeho možného (hodinky, obl2ky, boty, elektro

nika, džiny atd.). Burza je každou ned8li hodn2 navštěvov5na. 

V prodeji textilu a elektroniky jsou nejvíce zastoupeni Vietna~ci. 

Kvalita zboží je rfizná, al2 dá s2 říci, že většinou se zde nakoupí 

mnohem levněji než v krá~ech. 

MÚ se svědomitě připravuje na volby 5. a 6. června 1992. 

stanovil 29 volebních okrsků a volebních místností a určil, že 

nejnižší možné číslo obsazení okresu je 6 členů volební komise. 

Naše republika je zavalena nevkusnými a někdy až přihlouplými 

filmy americké produkce. Najdou se i filmy, které diváka zaujmou, 

ale zřejmě dovozci filmů kupují co nejlevn~jší filmy a tomu velmi 

často odpovídá i jejich úroveň. Totéž se týká filmů v televizi. 

Kino Jas na Zálabí promítá pravidelně dvakrát denně. Většinou se 

jedná o americké filmy na téma fantazie, western nebo komika. 

Městské divadlo má v květnu na programu Romeo a Julie a pohádku 

Popelka, dále Tak žil a hrál nám Kmoch, Dáma od MaxiQa. 

Kulturní dům a Zámecká restaurace pořádají velmi často taneční 

zábavy. Účinkují orchestry Exodus a Xmochova hudba. Mezi taneční~i 

orchestry vzrůstá konkurence a soupeření o oříznivce. To je dobře. 

t. .. 



Proti zlo~ineck~ ~innosti, ~terá je v Praze, kde se stahují party 

mezinárodních da~ebák~ z Balkánu a bývalóho Sov~tskóho svazu , , 2 
~ 

Kolín m~stem pohody a klidu. Přesto však i zde byla v květnu 

souzena parta 25 mladých RÓ~~ pro řadu krádeží. ~ rade se vše: 

měd~nJ drát , plechy , v kioscích cigarety a al~oholické nt9oje , 

jinde pfehrávače, kazety, za?alova~e, peníze apod. Z obžalovanfch 

bylo 24 osob odsouzeno. Os~ nepcdmín5n2, ostatní s podmínkami. 

Mňsíc před volbami se na nárožích začaly ob~vovat plakáty 

s volební agitací. První byla ODS s portretem p . Xlause. 

Pti likvidaci Okresního stavebního podniku likvidátor a zástu9ce 

přednosty Okresního óřadu ing. Malina dohodli, ~e 10 vybraných 

nejvýznamn~jších objekt~ OSP bude prodáno ve veřejné dražb~. 

Dosud byl však vydražen jen jediný, u ostatních devíti se objevily 

překážky vesměs právního charakteru. Likvidátor pan Chochola 

nabídl oú, že by likvidaci mohl zajistit tým schopných lidí 

za odměnu 1 - 3% z vydražené ceny. Zdá se, že tímto způsobem 

by každý ~len privatizační komise vydělal cca 400 tis. korun. 

Průběžná zpráva z prdběhu privatizace: Do konce září se konalo 

v Kolíně 21 dražebních dnů. Státu bylo na účet Fondu národního 

jmění odvedeno přes 113 mil . Kčs . 

1 



M~stská rada doporu~ila uz~at protikomunistic~~ od~oj ob~an~ 

mfsta a okresu Kolín a pfevést částku 266 tis. ~~s na ~~ely 

částečn6ho od§kodn~ní ob~an~ - v5t~inou politických v~zň~, 

udělit panětní list a medajli . 

15. - 17. kv~tna se uskutečnila ~iehlidka mládežnick~ch dechovek. 

Bohužel agentura DOLS nezajistila akci dostatečn2 propagačn2, 

a tak se koncerty konaly jen za přítomnosti náhodn~ch chode~. 

Letos uplynulo 130 let od založeni sokolské jednoty v Kolín~ 

a 120 let vzniku Kmochovy kapely. Program oslav za5al 

23. kv2tna za ~2asti host~ z Rakouska a NSR. 

S družebním městem De ~onde Venen v Holandsku byla uzavfena 

družební smlouva, která p·edpokládá nejen družbu, ale i v~pomoc 

Kolínu v oblasti veřejné správy. 

Kolínská elektrárna byla založena pfed 60 léty. 4 . kvě tna 1992 

byla zřízena akciová společnost "Elektrá.rna Kolín" . ~·1ové vedení 

přepokládá , že do léta 1994 dají do provozu plynový kotel a 

tím odp adne obyvatel~m trápení s popílkem . 

V Kolíně se měl u pošty postavit obchodní dům, jehož investoři 

v r. 198 3 byly Drobné zboží, Potraviny, Obuv, Textil a Domácí 

potřeby . Bylo prostav2no 25 mil . korun, ale s ohledem na privatizaci 

jednotliví investoři odpadli. V "holandské dražbč" objekt zhruba 



za 13 mil . získala fa Unimarket Praha v čele s panem Vl. Jirkou. 

Obje~t se začal velkoryse pfestavovat, ale v lednu a v 6noru 

majitel n3m~l peníze na ~hradu faktur OSP ~olín . Co dál ? 

Najitel jedná o orodeji. Na dokončení stavby je t~eba odhadem 

60 mil . korun. Od 1. dubna 1992 se nic neděje . 

V ulici ila hradbách, kde má sídlo synagoga, byla odhalena pam~tni 

deska v českém a anglickém textu: "V červnu 1942 za německé okupace 

bylo vice ne~ 2 200 českých židd deportováno z Kolína do konc2ntra

čnich tábord. IJa jejich památku věnuje tuto desku m~sto Kolín. 

Červen 1992". 

Odhalení byli pfítomnl významní hosté , rabí Goldstein z Anglie , 

pan Voci Sher, izraelský velvyslanec, zástupci vlády a města Kolína . 

Z kdysi bohaté židovské obce zbývají dnes jen synagoga a dva hfbitovy. 

Z popudu starosty města pana Bufiče, vypracoval tajemník MěÚ 

pan Pavel ?obříslo se členy výboru Konfederace politických vězňů 

návrh na uznáni prot ikomunistického odboje občanů města ~olina, 

a to počínaje 25.2.1948. Tento návrh schválilo městské zastupi

telstvo na své 13. schůzý.Za účasti politických vězňů nebo jejich 

příbuzných . 3lasování se zdrželo 8 členů zastu?itelstva KSČM , 

jeden byl proti. 



Jednou z nejzávažnějších událostí roku byly volby 5. a 6. června. 

Jednoznačným vít~zem ve volbách se stala Občanská demokratická 

strana. Výsledky voleb ve m~stě Kolín~: 

ČNR SL FS 

ODS-KDS 30,7% 38,2% 40.-?,; 

Ksb,;_ 17,2 16,8 16,5 

ČSSD c:. o 6,8 7,7 v ,.; 

SPR-RSČ 4,G 8,1 5,0 

Lsu 4,6 4,2 4,7 

ODA 14,0 3,9 4,8 

OH 3,1 4,8 2,8 

RAN 3,3 3,0 3,1 

KDU-ČSL 2,8 2,7 2,6 

HDŽJ 4,1 3,5 3,7 

SČPŽR 3,1 2,6 3,0 

N-I 1,6 1,6 1,7 

SPP 1,3 0,9 1,3 

Yomunisté dosáhli podstatně větší procento než byl celostátní 

průměr (14.-%). Mezi neúsp8šné kandidátky patří lidovú strana, 

která dosáhla polovinu hlasů proti celostátnímu průměru. 

Poslancem ČNR za ODS byl zvolen MUDr. Lud~k Rubáš. Za KSČM ing.Petr 

Soukup. 



Kolínské noviny uveřejňují svůj záměr rozhovoru s panem Ptáčníkem, 

předsedou Okresní privatizační komise o jeho poznatcích z malé 

Privatizace. Údajn~ byl rozhovor v polovin: přerušen, protože 

pan ?táčník byl indisponován (n2kdy tyto potíže jsou v časopisech 

uváděny v souvislosti se slavnými sportovci nebo hvězda~i um2ní). 

Zahájení malé privatizace bylo provázeno velkou euforií a zájmem 

veřejnosti. v průb~hu času se poměry podstatně změnily. Spousta 

ředitel~ přistupuje k privatizaci se snahou nepustit do dra~eb nic, 

co je pro podnik výnosné a nechat pro začínající podnikatele 

jen odpad. (Příčina může spočívat jen ve špatné legislativě, která 

tyto malverzace umožňuje). 

Ve vydání z ll. června uveřejnil pan Ptáčník, předseda OP:c 

další vyjádření: 

''Od počátku, co privatizační komise existuje, podávala podněty 

na prokuraturu a policii ohledně nezákonností,které se dčly 

ohledně dražeb. Dokonce jsme na0ídli svědectví člov~~a, kterému 

byl na dražbě nabídnut úplatek a který byl ochoten potvrdit, 

že ani v jediném případě z toho nic nebylo''. 

Tak podstatné věci se stávaly předmčtem spekulací. 

i MPK měly hodně práce oddělit zrno od plev. 

Poznámka:naše sdělovací prostředky často upozorňují na úplatkářs ·tví 

v Itáli, Japonsku a ~alších zemích. Nikdy jsem ale neslyšel, že 

tyto podvody byly u nás odsouzeny jako nepoctivost a darebáctví. 



? n 
-.t-

Okresní privatizaění komise dosáhla ~odle čdajd Okresní 

statistick~ správy v roce 1992 těchto výsledk~: 

Privatizováno bylo celkem 27 jednotek, z nichž bylo v dražb8 

Prodáno 24 jednotek v ceně 36.701 tis.Kčs, prodáno by10 

ekonomick~m nájencům 3 jednotky v cen~ 943 000 ~ěs. 

Op~t se usk.ute,25:nily holandské dražby, které byly u~latněny 

u 5 akcii. Vyvolávací cena byla 10.190 tis. Kěs, dražební cena 

byla docílena 5.485,3 tis.Kčs. 

Tato ěisla odpovídají dražebním protokolům, kter6 byly dodány 

na Okresní statistic~ou- správu. 

Podle druhů se jednalo o 15 prodejen, 8 provozoven ?Odniků 

místního hospodářství a 4 provozo~ny "ostatní". 



.. 

Po mnoha letech se 13. 6ervna v 10 hodin konala bohoslu~ba 

pravoslavné církve, kterou sloužil pražský metropolita. 

Privatizace a soukr~ný obchod p~iná§ejí i sv5 problémy - otázku 

bezpe6nosti. V Kolín~ existuje st?elecká §~cla, ~de se zájemci 

nau6í manipulovat se zbraní a i~struktofi uchaze~e poučí, za 

jakých podmínek lze zbraň použit. Zbran~ prodává pan Pacovsk1 

v Pražské ulici. Naše zbraně 11 Čezetv" nejsou ke koupi, nebot 

všech~y jdou na export. 

Názor pana PhMr. M. Nobilise, feditele Polabské kulturní nadace: 

"Kolínské muzeum je na vynikající ~rovni a patfí mezi nejlep~í 

v republice. Spolupráce s námi je mimořádná". Že tato chvála 

je zasloužená svědčí mnohé vzdělávací a kulturní aktivity, kter~ 

kolínské muzeum pro naší veřejnost připravuje. Díky pane fediteli . 

V Kolín~ je evidováno 1.378 psů. Poplatky ze psů jsou důvodem, proč 

někteří občané psa nenahlásí. Předpokládá se,že v Kolíně je 

pejsků dvojnásobek. V okolí je 7 veterinářů, kteří si s našimi 

psy poradí. Pobyt v přírodě je pro psy nepostradatelný. Proto 

ale pozor na udržování čistoty ve městě. Rájem pro malé pejsky 

se stal ostrov, kde mohou pobíhat bez nebezpečí úrazu. 

19.-21. června se konal 30. Kmochův Kolín. Hlavním sponzorem festi

valu byla letos Česka pojištovna, Česká spořitelna, český hudební 

fond a místní podniky a obchody. Sláva byla opět velil~á. začalo 

vyhrávat již v pátek večer na narlov2 náměstí. Fanfáry z ochozů 

chrámu sv.Bartolom~je jsou vítaným zahájením festivalu. v sobotu 

se 



zahraniční orchestry z Německa, Ra~ouska, Itálie a Švédska 

koncertovaly na rózných místech města. Velkolepý pr~vod 

s mažoretkami a monstr6zní orchestr je vždy sledován tisíci divák~. 

Velmi se líbila r 'loravan~<a, která se postarala o program v sobotu 

večer. 

V Kolínském divadle byl odvolán ře~itel pan ~ímovský a jmenován 

ředitelem mluvčí herců pan Pechan. V novinách "Rudči krávo" vyšel 

seznam spolupracovníků STB a v něm je uveden i pan Rudolf Pechan. 

' 
Pan Pechan byl propuštěn na vlastní žádost a vedení divadla bylo 

svěřeno tajemníkovi MÚ panu Pobřislovi. 

8. červece začalo 2.kolo kuponové privatizace. Pokud občanům 

zbyly kupony z 1. vlny nebo jim byly kupony vráceny, protože 

poptávka byla větší než nabídka, mohou de 28.července zohlednit 

kurs akcií, který silně diferencoval. U kolínských podniků jsou 

nabízeny tyto kurzy: 

Elektrárna kolín kurs 9/100 = 9 akcií za 100 bod~ 

Frigera 

Hlékárna 

Lučební závody 

7/300 

7/100 

2/100 

Něstské divadlo se dostalo do nesnází. Ekonomická 6vaha MÚ uvádí, 

že roční dotace divadla 4 mil. Kčs, což přepočteno na 1 představení 

činí zhruba 18 tis. Xčs, čili na každou vstupenku město doplácí 

60 korun. MÚ se snaží situaci řešit a zachovat jedinou scénu 

nekomerčního charakteru. V posledních 3 letech odešli 3 ředitelé 

p. Engel, ~ímovský a Pechan. Současný soubor herců velmi prořídl. 



O trvání profesiální scény bude jednat r'1Ú. Ten se v průběhu 

dalších jednání rozhodl zru§it profesionální scónu divadla a kulturní 

a divadelní pořady zajištovat návštěvou souborů z jiných měst. 

Z vyjádření starosty města pana Buři~e: Na§e problémy mají řadu 

Podob: ty_!?ický:n problémem je divadlo, mrzí mne opuštěný sokl 

Po Leninovi, ne~áme ujasněnou koncepci s pivovarem, ~mechovým 

ostrovem a problémy jsou s transformací zdravotnictví. 

Naopak na§e klady: Kolín leií v bohaté zemědělské oblasti a stává 

se střediskem podnikavých a nápaditých lidí. Dalším zdrojem by 

měly být prosperující továrny, které vůói městu mají nezanedbatelný 

dluh. 

Zaměstnávání absolventů: Nové legislativní 6pravy umožňují úřadu 

Práce poskytovat zaměstnavatelům náhradu mzdy za asistenská a 

Praktikantská místa až do výše mzdových nákladů. Tím se zvyšují 

šance absolventů na trhu práce - po absolování ro~ní stráže budou 

mít větší praxi a tím i dal5í naději získat zaměstnání. 

Zástupci kolínského Sokola zajeli na S dni do tyrolského Oetzu, 

místa, kde 8. srpna 1884 tragicky zahynul Dr. ~Iiroslav Tyrš, 

Zakladatél Sokola. Zde položili kytici ~ervených karafiátů. 

Bývalé železářství na náměstí zmizelo a v prostorách krámu 

vybudoval pan Antoš novou "Jitřenku". Je charakteristická 

rychlou obsluhou, bohatý~ sortimentem a pfijatelnými cenami. 



Bývalý kapucínek~ klášter byl navrácen církv~ a nyní se zde 

zabydlují jezuité. Objekt je využíván pro noviciáty fádu, 

s 6kolem při?ravit do dvou let muže na vstup do řádu. ~ád 

Předookládá stálé soukromí. Proto se kolem klá§tera staví 
" 

zea do výšky 2,20 m. v kolínských novinách dopisovatelé pfipo-

rnínají násilí a hr~zovládu, kterou jezuité v minulých stoletích 

Pá chali nejen u nás v Čechách, ale zejrn6na špan~lsk6 fády na 

indiánském obyvatelstvu v Jižní Americe. 

Při v~domi jakými osudy lid stvo pro~lo si klademe otázku, zda 

civilizace a vzd~lání bude dost silné, aby v~echny zr~dnosti 

od marxismu až po fašisnus jednou definitivně odvrhlo. 

V říjnu zahájí hokejisté již šedesátou sezonu své činnosti 

v Kolíně. Kolín~tí hráči stáli již n~kolikrát před branami 

l.ligy, ale nikdy nepostoupili. V roce 1962 z ekonomických 

důvodů přenechali postup Litvínovu, který l.ligu hraje dosud. 

Dnes jsou kolínští hokejisté v tak zvané lize, ale není naděje, 

že by do celostátní sout~že postoupili. To stojí moc peněz a 

tedy mimořádně bohatého sponzora. 

Svazarm se prakticky rozpadl a výuku řidič~ motorových vozidel 

provádí "Sdružení technických sport~". Na na~em okrese vyučuje 

12 soukromých autoškol. Doprávní inspektorát má pouze jednoho 

služebního komisaře, který má práce nad hlavu. 



Xonec srpna - zatátek září, to je kolínské posvícení . Op~t 

P~ijely maringotky , které se ubytovaly u ouchodního domu Centrum. 

Kolotoče velké i malé, střelnice, houpaěky, létající labut8 

kačeři, vláěky, autodráha, d~m hrdzy a také hrací automaty zaplnily 

všechny prostory . Celé náměstí a přilehlé ulice jsou plné 

tržnic~ stánků se vším zbožím. Díky infar!(tovému počasí to 

v hospodách jen huěelo. Vrcholným dnem bylo posvícenské pondělí 

~lné unavených lidí, zpěvu v revu z amplionu kolototů. 

V 6terý ui zase maringotky odjely. Aízky, bramborový salát, 

knedlíky, pečené husy a kachny - vše bylo snědeno a zapito. 

Kolínské nádraží: přednosta železniční stanice ing.~;. Kvasil 

říká - ode§li lidé, kteří byli schopni svoji službu vykonávat 

řádně. Nyní pracují u soukromníků, kteří lépe platí. 

(Tento stav bude určitě jenom přechodný). S cestováním jsou 

spojeny i rOzné služby. V hale jsou pokladny osobní i místenkové , 

informační kancelář, kulturní středisko, úsc~ovna zavazadel. 

Veřejné záchodky jsou v péči soukromníků. Je tady pořádek. 

V restauraci se podávají teplá jídla, pivo. Jsou zde prodejny 

novin a knih. Večer se nádraží vylidni. O klid a pořádek se 

stará Železniční policie. Dohlíží zde i Městská policie , která 

dokáže řešit i nepřijemnosti - vyhodit opilce , zkrotit rváče , 

ochránit stánkaře. Vcelku je na nádraží bezpečno a pořádek. 



O kolínském divadle bylo rozhodnuto, že po dvaa~tyficeti letech 

se ruší cLrofesionální scéna. Pro m~sto Kolín J·e finan~n~ nou'nos ' _ ~ .. na. 

Z bývalých 56 zam~stnanců by v roce 1992 m~lo zůstat 12 a ti by 

měli zajistovat celý provoz budovy, naplnit ji programem a posta

rat se o to, aby všechny kulturní iniciativy měly 

doňiroka otevfené dvefe. Pfedpokládá se, že dotace m~sta klesne 

ze 4 mil na 2 mil ro~n2. Do Kolína bude dovážena špi~ková 

kultura a óspěšná představení. Vět§ině obyvatel je osud 

scu~asné scény lhostejný. 

10. záií byl v městském divadle zahájen ''Kašparův kolínský 

memoriál''. Tak se jmenuje mezinárodní festi val pantonimy, 

vzpomínka na J.G Deburaua. Pro návštěvní ;~y divadla bylo 

představení mimořádným zážitkem. Škoda, že zprávy o festivalu 

pronikly jen málo za hranice Kolína a okresu. K úspěchu festivalu 

přispěli i mnozí kolínští umělci a výtvarníci. Aktivitu projevila 

i základní umělecká škola a regionální muzeum. 

Autobazar v Kolíně Zálabí nabízí stará ojetá auta. Výběr je však 

malý a to ještě z hodně starých vozů. Škodovka "stodvacítka" 

za 28.tis K~s, desetiletá "volha" za 60 tis. K~s. Západní vozy 

- hodně ojeté kolem 100 tis. K~s. 

Je horko a množí se drobné požáry. Uejde o n ic závažného, ale 

nej~astější pfí~inou je vyschlá a usušená tráva. 



J.. 

Konečn~ jsme se dočkali nového mostu . Jeho otevření v~ak bylo 

provázeno demonstrací občan~ a ~ák~, kteří v most~ vidí nebezpečí 

v, ~ 6 " ?ro s~olaky .zs. Kolínsk~ noviny napadly starostu Kolína a 

obšírně rozváděly své námitky proti otevření mostu . Demonstranti, 

kteří zatarasili přechod, údajně nechápali proč by ve sporu 

řidičů a dětí měli opět vyhrát řidiši. Tyto noviny jsou plné jedu 

proti všem. Podle K. N. jsou jediní spravedliví ve městě pánové 

Soukup a Karban . Je nesporn~, že nový most je pro Kolín nezbytný 

a přesto se najdou lidé, kteří i na dobré věci plivnou. 

Mětstká policie má černé unirformy. Kolínské noviny nemají d~věru 

k policii, nebot při otevření nov2h0 mostu prý zamotala během 

jednoho dne dopravu tak, že řidiči si nevěděli rady. Je jí vyčítano, 

že nepřišla do městského vysílacího studia k debatě o mostě. 

Dále je napadána výstavba "u Jána". Prý to jsou hranaté krabice, 

plné kurníků a kurníčků. Doslova:"Do některých bytů si už zalezli 

lidi".Bez komentáře. 

K otázce nového mostu se vyjádřila i radnice. Rodiče dětí G.zš 

jednali 7. září s vedením MÚ o zvýšení bezpečnosti na přechodu 

v Čelakovského ulici v souvislosti se zahájením dopravy. Opatření 

byla již částečně provedena a s dalšími se počítá při zahájení 

provozu (měření rychlosti, přítomnost policie ve vymezených hodinách). 

~1Ú hledá s veřejnostÍ'Schůdné cesty , které povedou k bezpečnosti 

dětí v tomto i v jiných úsecích dopravy v Kolíně. 

Kolín navštívili zástupci De Rande Venen, aby p~ipravili oficielní 

setkání delegací obou ~čst ve dnech 18.-23. září 1992 v Holandsku. 



Tam bude podepsána smlouva za velmi výhodných podmíne~ pro Kolín 

a manažerské práci pro podniky. 

Ve Štítarech se konal první nákupní trh plemených koz. Komise 

byla s kvalitou předvedených koz spokojena. 

Český kynologickj svaz sdružuje majitele pejsk~ a ps~. Má asi 80 

ělen~. Ze nsích olenen docházejí na cvi~i~té néme~tí ov~áci, - " 

st~ední i velcí kníraěi a další pejsci s pr~kazem p~vodu i bez 

něho. Všichni členov2 klubu chodí na cvičiště v Borkách ze záli~y. 

Na tradiění kynologickou soutěž 11 Polabský pohár 11 se sjíždějí 

pejsci z celého okolí. 

Bratři Kamarytové, peěující o chrám sv. Bartoloměje mají velký 

archiv fotografií a pod hlavičkou 11 Zmizelý Kolín'' je postupn~ 

zveřejňují v Kolínských novinách. Je málo pamětníků, kteří 

některé záběry mohou identifikovat. Vše podlehlo změnám. 

Kolínské leti~tě začalo vznikat v r. 1946. Od začátku až dodnes 

slouží sportovním úěelům. Pan Jaroslav Novák, vedoucí letového 

provozu zde strávil vice než 35 let. Vychovali zde hodně dobrých 

pilot~, mezi ně patří pan Světinský, letecký akrobat. Vyrostli zde 

i pozdější nositelé mistrovských titul~, paní Karpasová , 

pan Smrčka a další . Na leti~ti jsou tři základní odbornosti: 

motorové létáni, vě ·tron ,2 a f?arašutismus. Sport je to náročný 

ěasově i finančně. 



O čem se hovoří ? 

Pr~tah ~ěste~ - stavba je přerušena, protože investor stavby 

sru byl vyzván k dopln~ní podkladd. Jedná se p~edev~ím o majetko

právní vypořádání s vlastníky pozeillk~ , které připadají v ~vahu 

pro do~ončení prdtahu . MZ je jednoznačně pro dokon5ení pr~tahu . 

Lenin - nnvrh počít& s minimálními úprava:ni . Plocha se z zelení , 

osází ;~eři, O?lotí nízkým plotem a oddělí tak stávající ?rostor 

od plechy kolem bývalého pomníku. Druhá část bude sloužit ja~o 

dětské hřišt6 s posezením pro rodiče. 

Klá~terní zahrada: byla podepsána dohoda, že v pfí?adě vr§cení části 

pozemku s letní~ kinem, nebudou kapucíni upla~ňovat nárok na zbytek 

prostoru, který zastává m~stským parkem. V parku Kornensk:ho budou 

pfestárlé stromy vykáceny . Úprava parku začne výsadbou nových 

strom~. Bude se řešit hlavní parková cesta. 

V uplynulých letech byla dokončena výstavba po~ární zbrojnice 

v Kolíně. Zařízení bylo zkolaudováno a uvedeno do orovozu . 

Významný byl příspěvek České pojiš.tovny 5,5 mil. Kč . 

3 

Prariovníci radnice se z~častni výuky angličtiny a n~mčiny. zvý~ení 

kvalifikace si vyžádaly družební styky s městy Kamenz a De Rande Venen. 

V Pražské ulici obnovil pan Král ~ntikvariát . Bude tak obnovena 

tradice knihkupectví pana Kašky. 



V~ichni kolín~tí obtané znají zála~ské kino, které je v dom~, 

~terý stavél za první republiky stavitel Josef Záruba. V rámci 

restituce byl d~m vrácen potomkovi p~vodního majitele panu 

ing. Pravdovi. Ten se snaží všemi prostředky vyst2hovat všech 

ll nájemník~. Nezajiš Euje opravy, voda ze stropu záchod~ stříká 

jako ze sprchy. Stropy jsou vlhké, v dem~ se netopí. Následují 

soudní tahanice. I takhle s e chovají n2kteří lidé. Pan Pravda 

asi čeká na zimu, kdy mrazy dokončí dílo Z:.~ázy. Uíalá pozn.:imka 

z paměti v~stavby tohoto domu: stavitel Záruba, mírné řečeno, 

byl na lidi sprostý). 

MěO má nové starosti. Od ledna leto~ního roku byl kojenecký ~stav 

del imitován od bývalého OÚNZ na m8stský úřad. Náklady na jed~oho 

kojence činí 6.000 měsíčně. D~ti, které je t~eba umístit 

do kojeneckého ústavu přibývá. Letos v září bylo těchto kojenců 

již 58. Pro případné sponzory byl u Komerční banky v Kolíně 

otevřen účet č. 11 9 35-151. ( Bude záslužnější podpořit tento 

ústav než tzv-fotbalisty). 

Kolínský ostrov je tea nepoměrn5 lépe udržován. Stává se cílem 

příjemných procházek a her dětí. Pro d2ti je zábavou krmit věčně 

hladové labutě a malí psíčci zde mají bezpečný výběh. snad se 

podaří ostrov ješt2 lépe upravit • . Prý chce tomu napomoci i dru

žební město De Ronde'Venen. Plány na ~pravy se již připravují. 



typografická beseda, odborov~ orgán pracovník~ tiskáren 

us pořádal u příle ži tosti 130. výročí založení fotbalový turnaj 

s mezinárodní ~častí z Norska a Italie. Kolínské mu~stvo tur~aj 

vy~rálo. Pfedávání cen, hodnocení sout ~ž e a s polečensk1 večer 

prob~hl v pfátelské pohod~. 

Prodejna potravin na sídlišti oficieln2 nazývaná centrum byla 

lidmi přejmenována na "jezevšíka" a to podle stavební podoby. 

Tento objekt koupil v dražb3 pan Proro~ a hned jej pronajal 

firm~ Keovim. Tato firma hodlá vylep;it sortiment i pr~myslovq~ 

zbo~ím. Nyní se 9rovádějí stavebn í 'pravy. Velké parkovi~t2 

umožňuje zái<azníkům příjezd pra~'\:ticky až přeC. 
1 , Kram. 

Bližší kontakty s Holandskem vy~stily i na kulturním poli. 

15. října v městském divadle koncertoval mladý dechový orchestr 

PRO REGE BRASSBAND. 

v Xolíně IV, Plynárensk2 ulisi je otevřen obchod vykupující staré 

noviny. M8síčn6 vykoupí a~ 200 tun druhotných surovin. Konečně 

se mohou občané zbavit starých novin, které dlouho nikdo nevykupoval. 

Celostátním problémem je muzejnictví. Podle PhDr.Sedláčka není 

možné v hierizaci státní správy nalézt člověka, který by pomohl 

na poli zákonodárství na ochranu muzeí něco prosadit. 1íuzeum :ná 

jistotu: dům v Brandlově ulici a tzv. "starou školu". výstavba :nuzea 

na náměstí byla v minuljch létech rekonstruována č5stkou 

5,5 mil. Kčs. Nyní má být vrácena p~vodním majitel6m. Zde by 

muzeum mohlo z~stat podle zákona 10 let. 



30. října m~l pohřeb Jan Xamaryt, ~terý se svým bratcem a; do své 

smrti pečoval o chrám sv. 3artolom2je . 

Fa Gabler dodává zabezpečovací syst~my proti vloupání do objektO 

v~ech typ~ byt6, ~om6, bank a obchodO . Fir~a darovala m~stsk§ 

policii tzv. pult centralizované ochrany. Toto zařízeni dokáie 

na dálku sledovat situaci v jednotlivých obje~tech a obchodech. 

Pan Václav Lustoig připravuje na rok 1993 otevřeni prvého soukro

mého gymnázia v ~olín~ . ~řijímací zkoušky se budou konat v l. čtvrt

letí 1993. Školn~ bude 800.- rn~síčná. 

M2stskó divadlo uvádí v listopadu show J. ~ejky, což je sm~s 

tanečních a pantomi~ových výstup6 . 

Je~t2 v roce 1990 byly v Kolín2 šestery jesle . Letos jsou Jen dvoje. 

Zřizovatelem jeslí na Zálabí je M~Ú , jesle v ~asarykov~ ulici na 

sídlišti. Řídí je okresní Školní úřad. 

Qboje jesle mají kapacitu 30 d~tí - Od sedmi do pOl pát5 nebo 

pňl sedmé podle potřeby rodič~ si ''tety" s d~tmi hrají, zpívají, 

vypravují ji~ pohádky. 

S rozvojem soukromého podnikání rostou po~adavky na nové telefonní 

stanice. Volné kapacity v3ak nejsou. Je však naděje na zlepšení. 

Dle výhledu do ro~u 1995 bude vy~udováno v Kolín~ dalších 2200 

přípojek a problém telefonizace bude v Kolín2 vyřešen. 



V Kolíně ' mame klub potáp~č~. Xromě b~žného výcviku a pr~zkurnn~ho 

potápění pomáhají hledat utonulé, čistí stavidlo závlahového 

zařízení. l1ezi základní vybavení patří n5ž, neoprenov9 oble~, 

brýle a vzduchová bomba. Z kolínsk1ch lokalit je nejhlubáí 

zálabský lom 25 m. Po nákolika metrech kalné vody následuje 

mléčná vrstva zetlelých listů a kalu. Pak už je věčná tma a 

naházené nepotřebné předm5ty, jako staré hrnce a všelijaké 

haraburdí. 

Na Polepské ulici byl dán do provozu dům pro bezdomovce. 

Od 16. listopadu je v provozu. Ubytování se poskytuje dle 

rozhodnutí sociální kurátorky. Jeden den pobytu stojí Kčs 10.-

Při nástupu obdrží každý přikrývku, polštář, ručník, ~ýdlo, 

sociální papír a dle potřeby i ošacení. Zatím je v ubytovně 

pořádek a klid. 

Novým ředitelem m~stského divadla byl zvolen David Dvořák. 

Předvánoční ruch zastihl občany ve zvýše~ém pohybu. Lidé se staví 

do front, vybírají zboží a probíhají nákupy všech druh~. Mezi 

lidmi byla všude pohoda. Jen ten sníh opět chyběl. 



Z velkých kolínských podnik~ si velmi dobře vede Koramo, které 

zpracovává polotovary dodávané z chemických závodů Chemopetrol 

v Litvínov~. zfejmě vysoké cenové rozpéti výrobk~ umožňuje podniku 

provádět vel ;cou technickou modernizaci závodu. Podnik udržuje 

zaměstnanost. Svoji budoucnost vidí dále ve výrob~ olejů, 

především pro průmyslové účely. 

Druhým úsp~šným podniken jsou Lučební závody . Jejic~ program 

výroby silikonů jin zaji§fuje dobré podmínky pro export. 

Úspěšný závod je i Soja Kolín . Vracejí se k výrobě alaburek 

a soja se stala hlavni výrobní surovinou. Závod si pěkně U?ravuji 

a pořádek svědči o dobrém vedení. 

S potížemi se vyrovnávají i pracovnici Mlékárny. Konkurence 

v Čechách je veliká, ale výroba chutných jogurtů se rozviji 

i v sortimentu. Zaměstnanost udržují. 

Kolínská Tatra, strojírenský závod, z ůstává na svém výrobním programu 

a stačí pokrýt dosavadní technikou svůj výrobní a odbytový program. 

Privatizace a konkurence nejvíce postihla Teslu Kolín. Podnik 

se rozpadl na několik menších specializovaných výroben s omezeným 

počtem pracovníků. Lidé odešli do soukromého sektoru, jako je 

stavebnictví a zejména služby ,obchod, pojištění apod. 

Při porovnání údajů Okresní statistické správy v Xolině poklesl 

počet pracovníků v průmyslu, stavebnictví, dopravy a spojích 

v r. 1991 z 18.650 na 14.739 v roce 1992 . 

Proti předcházejícím obdobím se značně rozrostlo bankovnictví. 

Zejména Spořitelna zbohatla a mohla přemýšlet o výkupu dalších 

budov ve městě ~ Počet jejic~ pracovníků ~toupl na dvojnásobek. 



Stabilizovaná situace je na óseku obchodu. Nejen butiky, ale i 

obchody s potravinami, večerní prodeje,_ jsou ;silou, která · vytváří 

~cnkurenci, a proto vel~é potravináfs~~ obchody, jako Barbor~a, 

b~valé Centrum, zahájilY prodej i v sobotu a dokonce v ned~li. 

Kolínu chybí ubytovací kapacita na solidní 6rovni a s přijateln~mi 

cenami. 

Problém, kter~ nebude tak rychle vyřešen jsou byty. Bytov~ 

pořadník je dOležit~ pro práci na radnici, ale řešení m~že přin6st 

jen výstavba bytů. Zatím se situace spíše zhoršuje, protože 

v roce 1992 se přistěhovalo 897 občanů a ubylo 607. 

Sňatků bylo uzavřeno 307, ale z nich pouze 205 mají bydlišt5 

v Kolíně. 

Pokud se týká nových občánků, tak narozeno bylo 706 dětí(z Kolína 

jen 274). v roce 1992 zemřelo 809 lidi (z Kolína 308). 



Z ~innosti m~stského zastupitelstva 

10. zasedání mólo bohat9 program, nejen že rozhodovalo o významných 

opatřeních, ale také za~alo b9t přísné proti nekázni. Pr0mstavu 

Kolín ud~lili pokutu 20 tis. K~s za zneči~fování ulic. 

Na druhé straně se rozhodlo o poskytnutí přísp~vku 5 tis. X~s na ná~up 

Lebatova ao~2 pro nemocnici. Dále jmenovalo paní Balšákovou 

~editelkou domova d1chodců a řízením kojeneckého ústavu pověřilo 

Dr.R.Holubovou. Byla schválena pravidla pro pronajímáni 8ajetku 

města průmysl~vým a fyzickým osobám. 

Byla zřízena samostatná příspévková organizace ''Městský pension 

pro důchodce". 

Dále byl schválen prodej židovského domu ~p. 147 v Kolíně I, 

ulice Kar. Světlé a to formou veřejné dražby . 

Byl sch~álen územní plán města do roku 2.000, _který upravuje 

mimo jiné, zásady uspořádání katastrálních území Kolína, Štítar, 

Sendražic a šfáralka. V centrální z6né bude podporována výstavba 

občanské vybavenosti, koordinace dopravních systémů, plochy pro 

zeleň, regenerace Labe , systém vodního hospodářství a další zásady. 

ll . zasedání projednalo výsledek hospodaření M6Ú v roce 199l,.kt~rý 

skon~il přebytkem K~s 16.870 tis. a dále návrh na rozpo~et r. 1992. 

Od manželů Boháčových byl koupen dům v Gr~grov~ ulici Kolín III 

za 1.650 tis. pro bez9omovce . 



V9znarnné bylo zasedání M~stského zastupitelstva, kter6 uznalo 

protikomunistick~ odboj občan~ m~sta a rozhodlo vyčlenit z roz-

počtu m~sta částku 26G tis. Kěs ~ro od~kodn5ní občanň a k udilení 

pam2tnícj medajlí. 

Stav M~stské polici2 byl zvýšen o dal5í 4 členy. 

Byly schváleny volební okrsky pro volby do FS a ČNR. 

13. sch~ze m2la slavnostní ráz, neboE byli přítomni oběaně okre-

su a mista, kteří se aktivně podíleli na protikomunistickóm 

odboji. Zasedání bylo zahájeno přednesením básn2 "Když" ředitelem 

městského divadla panem R. Pechanem. 

Pak následovaly projevy starosty p. Buřiče, přednosty OÚ p. ing. 

Zemana, JUDr Drobné, ing. Leseka a p. šfastnóho. 

::s I 

Celkem bylo finančn~ odměněno 53 bývalých politických 
v v • veznu. Všechny 

projevy odsoudily komunistický re~irn a bylo zdůrazněno, že naše 

legislativa musí zabránit všem nešvarům, které ja~<o pozůstatek 

minulosti ještě dnes působí. 

14. zasedání mělo na programu majetkové převody mezi městem a občany. 

Jednalo se o domy v Kolíně II č. 647 a 648, různé stavební parcely 

apod. Byl schválen příspěvek ve výši 5 mil. pro přístave~ ob jektu 

Obchodní akademie v Kolíně. Významný koncept městské památkové 

reservace. Tento počin nutno chápat jako cílev2domou práci MěÚ. 

MZ dále schválilo dotaci Xěs 3 mil. městské nemocnici na nákup 

počítačového tomografu. 



15. a lG. schůze se zabývala otázkami pořádku ve mčstč apod. 

Byla schválena veřejnci prostranství pro stán:(y rychlého občerstvení 

a bylo schváleno zřízení samostatné organizace ''Mčstský společenský 

dů:n ll k 1. 1. 19 9 3. 

17. schůze se zabývala nákupy a prodeji ?OZe~k~ v souvislosti 

s restituceilli a privatizací. Byly bezplatn~ převzaty obytn2 domy 

od podniku Koramo do správy m~sta . 

-:> v v " ".., ' k" .ocet mestskych straznl u již stoupl na 20. V roce 1993 bude 

dále zvýšen na 26. 

Schůze se op~t zabývala další~i majet~ovými operacemi. 



~innost m~stské rady. 

V~echny ~koly, které projedn5vá m~stské zastupitelstvo, jsou 

pfede~ pfiprave~y a projednány m~stskou radou. Od svého zvoleni, 

do ko~c-= roku 1992 konala :.m celkem 51 pracovních schůzi, na :-::t::.erých 

projednal a stovky otázek a úkolů spojených s řízením města. 

Při popisováni činnosti llR si budeme jmenovité všímat těch zále

žitosti, které byly zvlá§f d~ležité z hlediska společenského 

a historického. 

Leden: 

Pracovní doba MÚ byla stanovena: začátek v 7.00 a prodlouiené 

služby v ~terý do 16.00 hod. a ve čtvrtek do 18.00 hod. 

- školní tělocvičny budou pronajímány za nájemné 

- město Ludwigshafen projevilo zájem o spolupráci zvlást8 v oblasti 

technických služeb 

- byly navázány přátelské družební styky s holandským m~stem 

De Rande Venen, které nabízí podporu a pomo c Kolínu 

- záchytná stanice bude vybudována v "utnohorské ulici 

- byla bezplatně pfevzeta do správy m6sta dětská školka od 

s.p. Strojírny Kolín II, Bezručova ulice 

- byl schválen územní plán města s těmito zám~ry: vybudovat obytnou, 

sportovní a rekreační oblast, část výrobní a technickou, část 

smíšenou, 
..... v .., 1 v • 

budovat a rqz ~1rovat mests~ou zelen, pamatovat na země-

dělskou část, dopravní systém, technickou infrastrukturu, ekolo-

gická opatření 

- byl přijat záměr na využití býval é ho pivovaru. Odhad nákladů na 

rekonstruci čítá 200 - 240 mil. Kčs. Takto by byla zachránčna 



kulturní 2amátka m~sta a 6pravami by mohl ~ýt vyře§en problé~ 

ubytováni ve města 

Únor: 

Bylo roz~odnuto, že 30. roěnik Kmochova Kolína bude zajiěfo~at 

agentura·DOL3. 

- byly navázány dru~ebni styky s městem Xamanz NSR - je zájem 

o obchodní aktivity 

- krátkodobý pořadnik na byty byl rozšířen o žádosti nových poli-

cist~ . Je evidováno celkem 39 žadatel~ . K ťprav~ pořadnik~ 

dojde je§tě několikrát během roku . 

Březen 

- bylo zřízeno Centrum léěebné rehability 

schválen byl rozpoěet města Ko lína na rok 1992 . BČhem roku si 

situace vyžádá k t2to otázce se ještě vracet, proťože.život přináší 

nové situace , _které je třeb~ - fe~it i se změnou některých rozpoěto-

- •l'ýctJ. položek. 

- během celého roku projednávala městská rada mnoho výkupú a prodej{, 

pozemk6 . Jejich pronájmy a případy vze§l6 z restituci . Jedním z nich 

byl i další výkup pozemků od dědiců po JUDr .Procházkovi . 

- MěÚ poskytl dotaci 5 . 000 .- Ústřední hudbě spoj~ . 

bylo schváleno zřízení zřízení 2 samostatných příspěvkových organizací: 

"Středisko du3evního zdraví" a "Sdružení d ·:Stských stomatologů". 

- v Kolíně je evidováno 66 osob s lepých nebo slabozrakých . rrn 

schválila příspěvek · Kěs 17.000 . - Okresnímu _výooru Spoleěnosti 

nevidomý h v ~olíně. 

- jízdné ČSAD se od 1.4 . 1992 zvýšilo, n2bot dotace ze státního 

rozpočtu se snížily . Jízdné pro dospělou osobu v Kolíně ěiní 



4J 

Kčs 3.- d2ti do 15 let 1.- Kčs. 

Duben: 

YiR schválila plán ploch pro vyle?ení voh~bních pla :~át~ a pravidla 

~ v I 1~ v volebnl ~a~pane v KO 1ne 

vv ~ ~ tv~ h l ~ ~ d v d • ~ - mezi bezne u:_jly t-1?-. pa r.;. se va ovanl o men v2 ,oucun pracovník1:,m 

M~Ů, schvalování ~ronájmu vs~ejn~ch prostranství pro prodejní 

stánky a prodej parcel a objektG, pronájmy nebytov1ch prostor apod. 

:í.v č·ten: 

?ořadnik není jen 2ro byty, ale i pro p~ijetí star~ch občan~ do 

penzionu s oečovatelskou službou 
- L 

Červen: 

HH schválila MUDr.neneškalovou do funkce ředitelky m2stského koje-

neckého 6stavu od 1.6. 1992 

- byl schválen pronájem pozemků závocu Rozvod tepla Kolín a firmě 

Chalupa - SchoonbvlOodt pro provoz a potřeby dopravy 

- MR schválila koncept 6zemního plánu M5stské pa~átkové rszervace. 

- Pravoslavné církvi byla poskytnuta dotace na 6držbu kostela 

Jana Křtitele Kčs 10.000.-

- Židovské náboženské obci byla poskytnuta dotace Kčs 35.000.-

na rekonstrukci zdevastovan~ch pomník~ 

- do vlastnictví města byl bezplatně převeden majetek v budov~ 

"U jatek" v hodnotč Kčs 6.306 tis. 

- pro uspořádání v~sta~y Václava a Ladislava Radimských poskytl 

MěÚ příspěvek Kčs 5.000.-



., 
- bezplatn§ bylo prevedeno 5 9racovních bu~ek ve Slune~ni ulici 

do rnajetkv České tábornické unie v hodnotě 515 tis. Kčs . 

Červenec: 

- dům čp. 20/I v ~~ouřim3:c2 ulici ~yl 9rodán do spoluvlasti:ictví 

fá Burko a ~otos v Xolin~ za ~ mil. Xčs . 

- 17.7 . končí dohodou pracovní pomer ředitele divadla p. Pec~ana 

lill doporu~ila změnu závazné vyhlá5ky o prodeji domů a bytů 

z majetku města do vlastnictví soukromých osob. 

Září: 

Bepou~ívaný objekt vodárny ve Štítarech byl prodán za Kčs 13.413.-

paní ř'larcele Ulvrové z Broumova . 

.t1R schválila bezplatný převod domku cp. 153 v ~vlnichovské ulici 

v Kolíně na 6. pionýrskou stupinu. 

zasedání MR 8. září se zabývalo hlavně otázkami pronájmu nebyto-

7~ch prostor1, veřejných prostranství , p6zemků apod. 

- na funkci ředitele divadla bude vypsán konkurs. Od 1.10. do 30.12. 

byl pověřen řízením divadla ?· L . Votroubek . V konkursním řízení 

byl pak ředitelem od 1.1.1993 zvolen pan D.Dvořák. 

- na ~<mechově ostrově se bude opět převážet. Převozníkem bude 

pan i:\arban 

- s družebním městem De Rande Venen byla podepsána smlouva 0 

spolu~~á~! , která je velice výhodná pro Kolín, nebof prakticky 

se jedná o poskytování pomoci Kolínu 



Říjen: 

D6tsk6mu odd~lení Okrasní knihovny byla schvilena dotace 50.000.-

~ ~ h ~- 1 :) o na po>rytl 9rovoznlc na :< ac,u. 

- v čarvnu - sr?nu byla ~rovedena rozsá~lá deratizace na území m2sta 

M2Ú poskytl dal§í drobn~ dotace na sportovní a kulturní činnost 

ve m~stě : Xčs 4.000 ku~elkář~kému oddilu So~olu Kolín, 

5.000 Korfball Clubu ~olin , oddílu ledního hokeje HC Xolin 5.000.-

Sokolu sendra~ice Kčs 5.000.-, církvi Československé husitské 

Xčs 20.000, Aeroclubu Kčs 5.000.-, Mal~rnu divadlu Kčs 5.000.- atd. 

Listopad: 

~editelem m~stského spole~enského domu byl j menován pan M . Matá~. 

- byl vypracován návrh na rozšíření centrál~i m~stské zeleně. 

1 
~ . 1 ..... , "':':) ..,,..., ", b ~ 

zatimní deficit ze ene Je cca ~ na. ~ozs1~en1 . y se melo provést 

vybudováním celoměstského parku pod poliklinikou s nákladem 

asi 1,5 mil. Kčs. 

- byly zřízeny přísp8vkové organizace škol a to: 

1. základní škola v Kolín~, 6. základní škola v Kolín: a Základní 

umělecká škola F.Kmocha v Kolíně 

Prosinec: 

tm schválila složení komise pro tvorbu životního prostředí 

- od 1.1. 1993 se zvýší ceny za odvoz tuhých odpadů z 228 na 

300 Kčs/rok apod. 

[ffi odsouhlasila vybudování bezbarierových přechodů pro t~lesn~ 

pos~i~ené občany. 



Školství 

Uáklady na provoz a ádržbu základních ~kol, družin a školních 

jídelen dosáhly v r. 1992 23.110 ~· ~1s. ~~s. Ve srovnáni s rokem 

1991 je to téměř o 3 mil. vice. 

Migrací obyvatelstva, ale i sníženým počtem dótí v ~odinách 

poklesly počty žák~ na 5.046, zatím co v roce pfedchozim do 

našich základních :kol chodilo 5.212 žák~. 

Počet u~itelň zdstal na stejn& 6rovni, t.j. 289 učitel~. 

Pokračovaly dokončovací práce na krásn6 nové ňkole u Jána. 

Vy~rJenost této ~koly je perfektní. Moderní učebny cizých jazyk~, 

ka~dý učební stolek je zařízen tak, aby žák m~l přímý ·kontakt 

s učitelem. Lze to nazvat intenznírn zpósobern výuky. Rovn~ž vybavení 

pro technické, rukod~lnické zájmy je takové, ze mnohý tatínek by 

si přál mít takovou dílničku pro své koníčky. 

Moderně zařízená jídelna a široké, vzdušné chodby i učebny, 

to vše je zcela moderní a bude ozdobou školství v Kolíně. 



Jak pokročila výstavba v Kolín~. 

V roce 1992 byl dokončen a uveden do provozu nový ~ost ~fes Labe, 

který vybudovala firma Stavby silnic a žel2znic Hradec Králové, 

provozní jednotka 21 Kolín. Most ~yl slavnostn~ otevfen 9.9.1992. 

Stavba mcstJ tyla zahájena v záfí 19~8, jeho d~lka je 463 m, 

výška 11,3 m. Investorem stavby byl silniční investorský útvar 

Praha. 

Další do2ravní stavba je pcůtah městem Kolínem, kde zbývá provést 

rekonstrukci v úseku s Kfi~ovatkou ul. Jaselská - Benešova. 

v roce 1992 bylo provedeno stavební fízení na tuto část stavby, 

která se dotýká soukromých pozemků (zahrad domů proti 2.ZŠ). 

Protože se nepodařilo provést výkup pozemk~, bylo fízení zastaveno. 

Pokračovala bytová výstavb~ "U Jána'', bylo dáno do užívání 237 bytů 

v bytových domech bloky 3, 4, 5. 

Bylo dokončeno a obydleno 72 bytových jednotek svépomocné bytové 

výstavby v ul. Vrchlického. 

Ve Slovenské ulici v Kolíné II, sídlišt~, byl dán do provozu M~stský 

penzion pro důchodce. 

Rok 1992 byl posledním, kdy se promítalo v letním kině v parku 

Xomenského. Navrácením části pozemků parku objektu kláštera 

fádu Kapucínů bylo letní kino zru5eno. 

Domy židovského ghetta v ul. Karoliny Svňtlé jsou postupnč opravovány 

pfi respektování podmínek památkového ústavu, neboE se jedná o domy 

v městské památkové rezervaci. 



V i<:utnohors;<.é ulici v obje~<.tu býval.:ho " Domu služeb" v sousedstvi 

Naivního restaurantu zahájila 5innost i. grobanka Praha . 

V Borkách byl dán do orovozu centrální tenisový kurt . 

3yla zahájena jednání ve věci plynofikace teplárny v Elektrárn~ 

Kolín - Zálabí . Postupný~ přechodem kotlů ~a plynové vytápění 

místo s?alování nekvalitního uhlí bude město a zejm6na Zálabi 

ěi3t~í a spad popílku z komína elektrárny bude omezen na 

minbmm . 



Rozbor hospodaření za rox 1992. 

Rok 1992 byl bohatý na finanční prostředky . Obdr~eli jsme od 

M~sts~ého 6řadu celkovou částku 29.354.600 Kčs. Z toho - viz. násle-

dující tabul~a - bylo 22.554.600 pou~ito jako p?ísp~vek na provoz 

(v t~to částce jsou zahrnuty i náklady na rekonstrukci šaten a 

" .... ~ rl· ' "Ú "r;:;ba pros toru pro s ..... r ·2'-'-l s .<o ·c ~. 
komuni :<ací"). · Dotace na inves ·tice 

činila 6.700 .000 ?čs. V této částce není zahrnuta položka za zame-

tací vOz REFORM. Z hlediska investičního se podařilo zajistit řadu 

., v • ", l , . o 
dulezltyc~ illecnanJ.zmu. 

v průbčhu roku jsme postupně zaváděli podvojné účetnictví v~. účto-

vání 
0 

pohledávkách a závazcích. Jedná se o dlouhodob~ proces , kt2r1 

kontinuelně pokračuje zavád2nim počíta~ů na jednotlivá střediska. 

cel~ tento proces by měl výrazně zvýšit informovanost o ekono~ických 

tocích ve střediscích a v organizaci jako celku. V podstatč v průběhu 

celého roku byla zpracována evidence majetku tak, aby mohlo u základ-

nich prostředků dojít k odpisování, přičemž k odpisování došlo jen u 

majetku tzv. obslužného. Další důležitou prací bylo od 1.5 . 1992 zave-

dení mzdové soustavy dle zákona o platu a odměně za pracovní poho·to-

vost. Jde o systém, který pro naši organizaci neni naprosto vhodn~ . 

Oproti předchozímu systému v~razně stoupá v~še odměn za přesčasy, 

svátky a pohotovosti, zejména částka čerpaná na zimní ?Ohotovost 

v~razně zvyšuje mzdové náklady. Velmi diskutovanou otázkou jsou 

mzdy. Limit mzdových 'prostředků na r. 1992 byl stanoven ve v~ši 

6 .537.000 Kčs . Skutečné čerpání bylo 6.579 .25 4 Xčs . Skutečný 

přepočten1 stav pracovníků za organizaci byl 123 pracovníků( ~daje 



jsou bez Te9elného hospodářství) z toho vyplývá výdělek 4 .525 .- I'čs. 

Pro r. 1993 byl dohodnut mzdový limit 7.800.000 ~čs . Oproti plánu 

r. 1992 to ofedstavujs nár~st 19%, oproti skutečnosti r. 1992 lG, 3% . 

Ze skutečného ~erpiní 6.679.264 ~čs bylo 260.000 Kčs vyplaceno ja~o 

zá loha na zlepš. hosp. výslsdek. T.j. skutečné čerpání limitu mezd 

r. 1992 6.419.264 Kčs , óspora limitu ~szd je 117.735 Kčs, které budou 

převedeny do fondu odm~n. Dosa žen1 hospodářský výsledek za r . 1992 

činil 5.274.751 Kčs. Saldo pohledávek a závazků k 31.12.1992 bylo 

1.752.737 Kčs .Stav finančních prostředků na b~žném 6čtu k 31.12.1992 

byl 3.925.013 Kčs .Rozdělení zlepšeného hospodáfského výsledku do 

fondu dle §21 vyhl.205/9l Sb o finančním hospocaření rozp. a příspěv-

kových organizací. 

a) fond odměn - max 20% přípust11ého objemu mzdových prostředků tj. 

limit mezd pro TSMK 7.800.000 Kčs + plán mezd Tepelné hospodářství 

1.300.000 KČs = 9.100.000 X 20% = 1.320.000 KČs. 



! 

H5stská policie v Kolín9. 

,_, 1 v 1001 t v 1 ' 1 ' ~v ' wy a zalozena v roce . J~- a pos upne naolra a sve ucnst:1lky a spolu-

pracovníky. Pavodn6 sídlila v omezených podmínkách v Parléfov~ ulici, 

které v~ak neskýtaly dostatek prostoru pro plný stav policist~. 

Proto v roce 1992 se ?řestěhovala do domu, který byl uvoln~n v , 

ZrU32DLl1 

profesionální scény divadla . Ti~ bylo umo~n~no, ie ke konci 

roku 1992 vzrostl stav příslu§níkO m~stsk~ policie z 10 na 19. 

Každý uchaze~ o místo policisty nebo strá~níka se musí podrobit 

zkou~ce fysické zdatnosti, splnit státní zkou§ky z práv a povinnosti 

policisty a vyhov~t pohovoru s velitelem . Od prosince 1991 je zavede-

na stálá služba. P~~í zona a prostor v Kolíně I a II, kde je nejvét~í 

pohyb obyvatel je pod stálou p6čí a dohledem pěších hlíde:~ . Ostatní 

části Kolína jsou pod kontrolou policistů jezdících v autech. 

i.vlůžeme říci, že se podařilo dosáhnout p:cofesionální iirovně měs ·ts:<é 

policie . Výb~r policistů je velmi náročný a jen 10% p?ihlášených 

vyhovuje podmínkám na plicisty kladené. 

Je dobrá spolupráce se s ·tátní policií. Kolín je klidné mčsto bez 

velkých rušivých jev~ a Městské policii se podařilo vytlačit z m~sta 

skořápkáře z řad ruských a rumunských emigrantt1 . Jen z :číd :<a 

dochází k pokusům krádeže aut. Jsou drobné krádeže - např . jízdních 

kol, pokusy o kradení součástek k autům apod . Nastal velký zlom 

v parkování u.ut . Tzv . "botičky" už mnoha g-idičům -:nepříjemnily parko-

vání na zakázaných místech . 

Policie dohlíží i na pořádek ve m~st~ , čistotu ulic a dodržování 

dopravních předpisů . 



Činnost pfestupkové komise v roce 1992. 

Nikdy nekonči~i a ziejm~ velice zodpov~dná práce je práce komise, 

ktará řeší přestupky občan~ . Bývá zvykem, že při přehledu činO, 

~teré jsou si podobné, srovnáváme s minulým rokem. 

Celkem došlo v r. 1992 398 hlášeni, co~ je o 25 více než v roce 

minulém . Čili nic se nezm~nilo. 

Komise projednala přestupky s tímto výsledkem: 

1992 1991 rozdíl 

projeonáno bez opatření 4 - 4 

napomenutí 35 38 -3 

pokuty 163 157 +6 

propadnutí včcí 5 25 -20 

zastaveno řízení 57 27 +30 

smírem 
r o +6 

celkem projednáno 266 251 +15 

nezpracované případy 49 24 +25 

na pokutách bylo uloženo 87.310 287.000 -200.000 Kčs 

Z detailního přehledu vyplývá, že přestupky proti státní správč 

poklesly z 35 případů na 15. 

Můžeme tedy konstatovat, že proti roku 1991 se chování občanů 

nijak nezměnilo. O vzájemnou úctu a toleranci musíme dále usilovat. 



Čin~ost hasičů v roce 1992. 

V tomto roce v rámci o~resu vzniklo 205 přímou ~. " 
s~oaou 

Kčs 6 .75 6 tis. Byly zachrán~~y hodnoty Xčs 26.611 tis. Kós. 

Sbor většinou vlastními silami dokázal zli~vidovat ve svém areálu 

různé přístavby a na jejich míst2 vybudovat moderní garáže pro 

motorizovanou techniku. Stále si vylepňuje vybavení ke své činnosti . 

Kompletní oblečení na l po~árníka stálo asi 15 tis. korun . 

I1ají výborné ochranné helmy se zabudovaným bezdrátovým s9ojení8 

s velitelem směny a dokonalé obleky od anglick~ fy Bristol . 

Z větších akcí v roce 1992 uvádíme 

Výrobní družstvo Obzor - osel.kolona 
škoda 

270 
zachráněno 
1.210 tis . 

Požár v Jitřence 100 500 ll 

Letní kino kiosek 150 

Rod. domek - Král. cesta 300 250 ll 

Mnoho drobných zásahů, jako čerpání zatopených sklepů, hašení 

skládky odpadků před možným hofením lesa, naléhavé vniknutí 

do objektů nebo bytů při různých haváriích a rodinných tragediích, 

zahoření při sváření, likvidace pohonných hmot apod. 

Vyznání hasičského sboru: Požáry způsobují ztráty na životech, 

poškozují zdraví a způsobují záva~né škody na majetku. Proto je 

povinností orgánů a organizací i ob5anů požárům p~edcházet a v pří -

padě vzniku požáru přispět k jeho zdolání. Stejným způsobem je nutno 

postupovat při poskytování pomoci p~i živelných pohromách a jiných 

mimořádných událostech vyvolávajících stav nouze. 

Situace zbytku dobrovolných hasičů se nezměnila, ale jejich bohatá 

tradice zasluhuje řádnou archivaci. 




	0000
	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054

